
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33582 Quarta-feira, 21 DE MARÇO DE 2018 

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 123, DE 19 DE MARÇO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 089, de 01 
de março de 2018, e:
Considerando a CI nº 030/2018 – DIFE, de 19 de março de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO MORAES DOS SANTOS, 
matrícula nº 27235/1, ocupante do cargo de Técnico “A”/Assessor, 
lotado na Diretoria de Gestão do Fundo de Desenvolvimento 
Econômico - DIFE, para responder pela referida Diretoria 
durante os impedimentos da titular, JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL, 
matrícula nº 57197304/42, no período de 19/03 a 23/03/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 19 de março de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
SEPLAN

Protocolo: 292250

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 244, DE 19 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e 
II do art. 138 da Constituição Estadual, e com base na Lei nº 
8.80/90 e Lei nº 8.666/93.
 RESOLVE:
I – Constituir Comissão Examinadora, para proceder Chamada 
Pública, visando o Credenciamento de Pessoas Jurídicas 
interessadas na prestação dos Serviços de Alta Complexidade 
em Oncologia (Quimioterapia) no município de Marabá por um 
período de 12 (doze) meses, segundo especif cações e valores 
contidos na tabela do Sistema de Gerenciamento da tabela de 
procedimentos, medicamentos e OPM/SIGTAP/SUS, conforme 
designação dos servidores abaixo relacionados.
PRESIDENTE:
JORGE FACIOLA DE SOUZA NETO
MEMBROS:
PATRÍCIA SANTOS MARTINS
MARTA SOLANGE CAMARINHA RAMOS COSTA
DÉCIO JORGE DOS REIS SANTOS
 II – Um dos membros responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste, observada a ordem do 
item I;
 III – As atribuições da Comissão Examinadora serão:
Coordenar e julgar o procedimento;
Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação 
vigente;
Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao 
perfeito andamento do procedimento.
 IV – Os membros da Comissão Examinadora responderão 
solidariamente por todos os atos praticados pela Comissão, 
salvo se, posição individual divergente tiver fundamento e for 
registrada em Ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada 
a decisão.
 V – O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a 
f nalização dos trabalhos;
 VI – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 292003
PORTARIA COLETIVA N° 0318 DE 19 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/70496.
RESOLVE:
REMOVER, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, 
os servidores relacionados abaixo da UNIDADE DE REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADA – SANTARÉM para o 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.

MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR

8051996/1 EDNELMA DE 
OLIVEIRA SILVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 01/03/2018

5901094/1
MAISA KELLY 
ALMEIDA DE 
OLIVEIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 02/04/2018

57207925/1 MARCIA CASTRO 
PEREIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 01/03/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 19.03.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 292292
PORTARIA N° 0165 DE 19 DE MARÇO DE 2017

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
Considerando o teor do Processo de nº 2017/33424.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria n° 031/ 23.01.2018 
publicada no DOE n° 33.549 de 31/01/2018, que repreendeu 
o servidor JOSE ALBERTO GOMES DOS SANTOS, matrícula 
nº 54189994/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO 
SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.03.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 292392
PORTARIA N° 156 DE 14 DE MARÇO DE 2018

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor da C.I nº 13/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO KLEBERSON FERREIRA DE 
LIMA, matrícula nº 54191605/1, lotado no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, para responder pelo Cargo Comissionado 
de ASSISTENTE DE DEPARTAMENTO/DAS-3, no período 
de 05.03.2018 a 03.04.2018, em substituição a titular 
CRISTINA GUIMARAES OLIVEIRA, matrícula nº 5301874/2, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.03.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
* REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES 
NO DOE 33.579 DE 16/03/2018.

Protocolo: 292396

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003/SESPA/2017 - 
PROCESSOS Nº: 2018/99449.

Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, adicionar 
repasses ao contrato nº 003/SESPA/2017, necessários aos 
investimentos à aquisição de equipamentos para o Hospital 
Materno Infantil de Barcarena, em atendimento ao processo 
2018/99449.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.992.655,39
Data de Assinatura: 19/03/2018
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214278289; 
Elemento de Despesa: 445042; Fonte: 0103
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, 563, Bairro: Lapa - São Paulo, CEP. 
05033-001
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 292446
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/
SESPA/2017, PROCESSO Nº 2018/124423.

Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, adicionar 
repasses ao contrato nº 001/SESPA/2017, necessários aos 
investimentos a aquisição de equipamentos ao Hospital Regional 
Público do Sudeste do Pará Dr. Geraldo Veloso, em atendimento 
ao processo 2018/124423.
Valor do Termo Aditivo: R$ 4.200.000,00
Data de Assinatura: 19/03/2018
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214278289; 
Elemento de Despesa: 445042; Fonte: 0103

Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, 563, Bairro: Lapa - São Paulo, CEP. 
05033-001
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 292467
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 036/2015, 

PROCESSOS NºS 2017/522464, 2018/10190, 
2018/66363 E 2018/66399, 2018/66424 E 2018/68818.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo repactuar a 
quantidade de atividades assistenciais e valores f nanceiros 
do Contrato nº 036/2015, a partir de março de 2018, em 
atendimento aos processos: 2017/522464, 2018/10190, 
2018/66363 e 2018/66399, 2018/66424 e 2018/68818.
Valor do Termo Aditivo: R$ 533.536,90
Data de Assinatura: 01/03/2018
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214276705; 
Elemento de Despesa: 335043; Fonte: 0103, 0149 e 0349.
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, 563, Bairro: Lapa - São Paulo, CEP. 
05033-001
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 292451
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/
SESPA/2017, PROCESSO Nº 2018/101011.

Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, adicionar 
repasses ao contrato nº 002/SESPA/2017, necessários aos 
investimentos à aquisição de equipamentos para o Centro 
Integrado de Inclusão e Reabilitação - CIIR, em atendimento ao 
processo 2018/101011.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.759.345,67
Data de Assinatura: 19/03/2018
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214278289; 
Elemento de Despesa: 445042; Fonte: 0103
Contratado: OSS INDSH - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E HUMANO
Endereço: Rua Cristiano Otoni, nº 233, Pedro Leopoldo – MG, 
CEP: 33.600-000
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 292444

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/

SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO OMALIZUMABE 
150MG, PARA ATENDIMENTO DE PACIENTE ATRAVÉS 
DA DEMANDA ADMINISTRATIVA DA SESPA, conforme 
especif cações do Termo de Referência – Anexo I, o qual é parte 
integrante deste edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
DATA DA ABERTURA: 03/04/2018.
HORÁRIO: 09h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 19 de março de 2018.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 291510

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 009/
SESPA/2018

PROCESSO Nº: 2017/468891.
OBJETO: Demanda Judicial, para aquisição em caráter de urgência 
do medicamento (CETUXIMABE 5MG/ML SIL. INJETÁVEL), para 
atender as necessidades do paciente Cleyson Lustosa da Rocha, 
por meio da Ação Judicial nº 0011195-24.2017.8.14.0065.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: HOSP LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: Nº 06.081.203/0001-36.


